iii) Siguiendo el mismo tenor, las siguientes citas contienen una mera compilación que hace Santo Tomás de algunos pasajes de la traducción de Boecio. La primera de ellas, referida a ciertas palabras de Empédocles, asienta lo siguiente: AR: *All' hòte dê méga neïkos enì meléessin ethréphthê, eïs timás t'anórouse teleioménoio chrónoio, hós sphin amoibaïos platéos par' elêlatai hórkou*. MO: *sed itaque magnum odium in membris nutritum est, et ad honores intendebat perfecto tempore, qui mutabilis dissolvit sacramentum*. VGY: *Pero cuando el odio creció en los miembros, se alzó a los honores cumplido el tiempo, que les ha sido fijado alternativamente desde un ancho juramento*³⁵.

³³ ARISTÓTELES: *Metaphysica*, 999a 14-15.

³⁴ S. T. AQUINATIS: *In Met...*, III, lect. 8, n. 440.

³⁵ ARISTÓTELES: *Metaphysica*, 1000b 14-16.

A lo cual comenta Santo Tomás:

“(...) *et ponit consequenter verba Empedoclis, quae, quia in graeco metricè scripta sunt habent aliquam difficultatem et diversitatem a communi modo loquendi. sunt autem haec verba eius, ‘sed itaque magnum odium in membris nutritum est, et ad honorem intendebat perfecto tempore, qui mutabilis dissolvit sacramentum’.* litera vero Boetii sic habet: ‘sed cum magna discordia in membris alita sit in honores: quia processit completo anno, qui illis mutatis amplo rediit sacramento’”³⁶.

Como observamos, Tomás de Aquino sigue literalmente a la que considera la traducción de Moerbeke, aunque cita a Boecio sólo para hacer notar al lector que existen otras versiones aproximadas a la *intentio* de Aristóteles³⁷. En este caso, por ejemplo, Tomás de Aquino se apoya principalmente en Moerbeke.

iv) Sin embargo, la siguiente traducción semántica de Boecio es aceptada por el Santo, porque según leemos el texto: AR: *neikos dè te neikei lugró*. MO: *et adhuc odium per odium triste*. VGY: *y el Odio por el odio luctuoso*³⁸. Pues Tomás indica lo siguiente:

“(...) *cognoscit autem simile simili secundum opinionem Empedoclis qui dixit, quod per terram cognoscimus terram, per aquam cognoscimus aquam ‘et affectum’, idest amorem vel concordiam cognoscimus ‘per affectum’, idest amorem vel concordiam: et similiter ‘odium per odium’, quod est triste sive grave vel malum secundum litteram Boetti, qui dicit ‘discordiam autem discordia malum’*”³⁹.

³⁶ S. T. AQUINATIS: *In Met...*, III, lect. 11, n. 479.

³⁷ Si ponemos atención en la traducción española, parece que en esta línea García Yebra sigue más a Boecio que a Moerbeke. Más aún, parece que con frecuencia toma la traducción de Tomás de Aquino.